

दिल्ली विधान तभा

गैर-सरकारी सदस्यों के विधेयकों तथा संकल्पों सम्बन्धी समिति

ग्या एहवाँ प्रतिवेदन

🛚 17 मार्च, 1997 को प्रस्तुत 🖁

DELHI VIDHAN SABHA

COMMITTEE ON PRIVATE MEMBERS' BILLS & RESOLUTIONS

ELEVENTH REPORT

(PRESENTED ON 17th MARCH, 1997)

दिल्ली विधान सथा सचिवालय, दिल्ली
DELHI LEGISLATIVE ASSEMBLY SECRETARIAT, DELHI

दिल्ली विधान समा सिचवालय

गैर सरकारी सदस्यों के विषेयकों एवं संकल्पों संबंधी सीमित

का प्रतिवेदन

भ्यारहवां प्रतिवेदन

§17 3.97 को प्रस्तुत §

समिति का गठन

 1 ·
 श्री चरती लाल गोयल माननीय अध्यक्ष
 स्वस्य

 2 ·
 श्री वासदेव कप्तान सदस्य
 सदस्य

 3 ·
 श्री दर्शन कुमार बहल सदस्य
 सदस्य

 4 ·
 श्री गम पाल करहाना सदस्य
 सदस्य

 5 ·
 श्री जग प्रवेश चन्द्र सदस्य
 सदस्य

 6 ·
 डा · ए · के · वािलया सदस्य
 सदस्य

 7 ·
 श्री सूरज प्रसाद पालीवाल सदस्य

सीचवालय

1.	श्री पी पन गुप्ता	सचिव
2.	श्री एस के शर्मा	संयुक्त सचिव
7.	थी एस.के. श्रीवास्तव	समिति अधिकारी

समिति को सूचित किया गया कि इस सत्र में गैर सरकारी सदस्यों के कार्यों के निष्पादन हेतु केवल 21 मार्च, 1997 को एक शुक्रवार का दिन उपलब्ध है। माननीय अध्यक्ष की अनुमति से इस शुक्रवार को संकल्पों के लिये निधारित किया गया है।

सिमिति को आगे यह भी अवगत कराया गया कि पिछले सत्र में प्रस्तुत दो संकल्प, जिन्हें समयाभाव के कारण विचारण एवं पारण हेतु नहीं लिया जा सका था, लंबित हैं । इसलिये इन दो संकल्पों को शुक्रवार के लिये सूचीबद्ध किया जायेगा। इसके अतिस्थित तीन नये संकल्प, जिन्हें बैलेटिंग में स्थान प्राप्त हुआ है,भी सूचीबद्ध किये जायेंगे।

समिति ने सभी पांच संकल्पों के लिये निम्नानुसार समय आबंटन करने का निर्णय लिया :-

कु सं सदस्य का नाम संकल्प का विषय निधारितसमय

1 · श्री सूरज प्रसाद पालीवाल

"यह सदन सिफारिश करता है 30 मिनट कि अब से की जाने वाली अधिग्रहीत जमीन के मुआवजों की राश कम से कम 50 लाख स्पये प्रति एकड़ स्वी जाये।"

2. श्री नन्द किशोर गर्ग

"यह सदन मांग करता है कि दहेज 15 मिनट की कुप्रवृत्ति को रोकने के लिये दिल्ली में विवाहों का पंजीकरण अनिवार्य कर दिया जाये।"

3. श्री नन्द किशोर गर्ग

"दिल्ली में भीड़भाड़ कम करने हेतु थोक 30 मिनट बाजारों को खुले क्षेत्रों में वैकल्पिक स्थानों पर स्थानांतरित करने के उपायों को शीघ कार्यान्वित किया जाये।

4. श्री ओ पी बब्बर

यह सदन सिफास्शि करता है कि ग्रुप 30 मिनट हाउसिंग सोसाइटियों में सड़कों, पथ-प्रकाश पानी और सीवर इत्यादि की व्यवस्था दिल्ली नगर निगम दारा तुस्त की जाये।"

5. डा . ए . के . वालिया

"यमुना क्रीड़ा परिसर, पूर्वी दिल्ली में 15मिनट अन्तर्राष्ट्रीय स्तर के क्रिकेट स्टेडियम का निर्माण किया जाये ।"

सिमिति ने डा प के वालिया और उनकी अनुपस्थिति में श्री वासदेव कप्तान को सदन में सिमिति का प्रतिवेदन प्रस्तुत करने के लिये प्राधिकृत किया ।

३ चरती लाल गोयल ३
समापित

गैर सरकारी सदस्यों के विषेयकों एवं
संकत्यों सम्बन्धी समिति।

DELHI VIDHAN SABHA SACHIVALAYA

Report by Committee on Private Members' Bills & Resolutions.

(Eleventh Report)

(Presented on 17-3-97)

Constitution of Committee

COMBCICACIO		
1.	Shri Charti Lal Goel Hon'ble Speaker	Chairman
2.	Shri Vasdev Kaptan	Member
3.	Shri Darshan Kumar Behl	Member
	Shri Ram Pal Karhana	Member
4.	Shri Jag Pravesh Chandra	Member
5.		Member
6.	Dr. A.K. Walia	Member
7.	Shri Suraj Prasad Paliwal	HUMOL

SECRETARIAT

1	Shri P.N. Gupta	Secretary
1.		Joint Secretary
2.	Shri S.K. Sharma	Committee Officer
3	Shri S.K. Srivastava	Committee Officer

The Committee was informed that in the ensuing session, only one Friday falling on 21st March, would be available for transaction of private members' business. With the approval of Hon'ble Speaker, this Friday has been earmarked for resolutions.

The Committee was further apprised that two resolutions were pending from the previous session since these were moved but could not be taken up for consideration and passing due to paucity of time. These two resolutions would, therefore, be listed on Friday. In addition, three more resolutions have now found place in ballotting and they would also therefore be listed.

The Committee decided to allocate time for all the five resolutions as indicated below:

Sl.No.	Name of Mem	ber Text of Resolu	tion Time	allocated

^{1.} Shri Suraj Prasad Paliwal

This House recommends that the compensation amount of land to 30 mts. be acquired hereafter be fixed at a minimum ofRs. 50lacs per acre.

Sl.	Name of Member	Text of Resolution	Time allocated
2.	Shri Nand Kishore Garg	This House demands that with a view to curb the growing menace of dowry the registration of marriages be made compulsory in Delhi.	15 mts.
3.	Shri Nand Kishore Garg	In order to minimise the congest in Delhi measures to shift whole sale markets to alternative sites in open areas be implemented immediately.	30 mts.
4.	Shri O.P. Babbar	This House recommends that the Roads, Street Lights, Water, Sewetc. in Group Housing Societies be maintained by M.C.D. with immediate effect.	er, 30 mts.
5.	Dr. A.K. Walia	A cricket stadium of Internation Standard be constructed in Yamuna Sports Complex East Delhi.	

The Committee authorised Dr. A.K. Walia and, in his absence, Shri Vasdev Kaptan to present the report to the House.

(CHARTI LAL'GOEL)
CHAIRMAN,
Committee on Private Members'
Bills & Resolutions